C.  Câmara
MUNICIPAL DE ITUIUTABA

INDICAÇÃO CM 101 /2020
(Do Vereador José Divino de Mel());

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do Reigimento Interno desta

casa, a presente indicação, requerendo que o Exmo. Sr. Prefeito Fued Dib, proceda

na criação da Lei Municipal, para implantação de uma "CENTRAL DE INTÉRPRETES

DE LIBRAS", no âmbito do Município de Ituiutaba/MG.

Justificativa

De acordo com a resposta do oficio n0153/2019

a indicação CM/253/2019, respondido pelo Secre

SMG e em atenção

ário Municipal de

Desenvolvimento Social, Sr. Renato Silva Moura em que solicitamos, uma

atenção para implantação da referida central de Interprete de Libras para

atuar entre a comunidade surda de Ituiutaba, a Cen

além de permitir e facilitar o acesso dos surdos aos

também uma forma de atender a Lei 10.436 de 24 de

ral de interpretes,

órgãos públicos, é

abril de 2002, que

garante atendimento e tratamento adequado aos portadores de deficiência

auditiva, por todas as instituições públicas e empresas concessionárias de

serviços públicos de assistência à saúde e serviços o que não tem

acontecido em nosso município que tem uma com nidade de surdos

ativos, que necessitam e utilizam de PSFs, Pronto S corro, Delegacias,

Prefeitura, Bancos e diversos outros órgãos de serVigos e enfrentam

dificuldades pela falta de interpretes no atendiMento, causando

transtorno tanto para o surdo como para o profissional que o atende. A

central funcionaria por meio de agendamento.

Considerando a resposta do Secretário Renato I  Moura, quanto a

indisponibilidade orçamentaria para implantação da referia central, apesar

de reconhecer que é fundamental importância para os usuários dos

serviços.

É preciso implantar esse serviço em nosso município, por ser uma cidade que

tem uma ampla comunidade surda, por ser um município polo que atende portadores

de deficiência auditiva de Ituiutaba e região. Temos acompanhado a implantação do

serviço em outros municípios e não podemos ficar sem uma Central de Interpretes

no nosso município por se tratar de inclusão social. Ituiutaba têm potencial e
Gabinete do Vereador José Divino de Melo -  SD

Av. 13 c/ 22 e 24, n2  658, Sobre Loja, Sala 02 — Centro, CEP: 38.300-140 - Ituiutaba - MG

Telefone: (34) 3261 7997 - 99976 8980 — 99656 5725  E-mail:  josedivinocamaraituiutaba@gmail.com

Ituiutaba, 10 de março de 2020.

Zile  Melo
dor Vere

- MUNICIPAL DE 1TUIUTABA

INDICAÇÃO CM 101 /2020
(Do Vereador José Divino de Melo)

profissional qualificado para atuarem nessa central e que a m sma seja implantada o

mais breve.

Desta forma, vimos em Vossa secretaria, à condição de intervenção junto aos

órgãos competentes para solução desta questão.

Justificando sua necessidade conforme acima se depreende. Tomo a liberdade

de encaminhar a referida indicação para que busque alocar recursos e viabilizar o

breve atendimento da solicitação, o que por certo favorecerá significativamente toda

a classe das pessoas com deficiência auditiva e dos surdos cegos aos serviços

públicos municipais, esta proposta pretende criar uma Central de Intérpretes da

Lingua  Brasileira de Sinais - Libras e Guias-Intérpretes para Surdos cegos, vinculada

ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência Direitos, sendo

coordenada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Ituiutaba, que

proporcionarão atendimento especializado e especifico aos deficientes sensoriais de

nosso município.

Aprovado por unarurrudadt

13 2,  :„OdA2
.7)

PresidAntp

Gabinete do Vereador José Divino de Melo -  SD

Av. 13 c/ 22 e 24, n° 658, Sobre Loja, Sala 02 — Centro, CEP: 38.300-140 - ltuiutaba - MG

Telefone: (34) 3261 7997 - 99976 8980 — 99656 5725  E-mail:  josedivinocamaraituiutaba@gmail.com

	Page 1
	Page 2